
DECRETO DIRIGENZIALE N. 45 del 8 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIO-
NE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - ASSE  PRIORITARIO  III  "RISORSE UMANE" - POR  
CAMPANIA  2000/2006   -  LINEA F.S.E.  -  MISURA 3.21-  AZIONE d - ATTIVITA' DI ANALISI, STU-
DIO E RICERCA DEI FABBISOGNI SOCIALI PER IL SOSTEGNO ALL'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
ZONA SOCIALI DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELLA REGIONE CAMPANIA -APPROVAZIONE 
SCHEMA ATTO DI CONCESSIONE E  MODULISTICA  DI PROGETTAZIONE  - Con Allegati 

PREMESSO 
 che con Decisione C (2000) n. 2347 adottata l’8.8.2000 la Commissione U.E. ha approvato il POR 

Campania 2000/2006; 
 che a seguito di tale approvazione la Regione ha formulato  il Complemento di Programmazione, ap-

provandolo, con Deliberazione n. 5549 del 15/11/00; 
 che il Complemento di Programmazione contempla, riferendosi al Fondo Sociale Europeo dell’Asse 

Prioritario V – Città,  la Misura 5.3 denominata “Sostegno allo sviluppo di programmi integrati di coo-
perazione  tra Enti Locali Territoriali per la prevenzione dell’esclusione sociale ed il miglioramento 
della qualità della vita attraverso la promozione e la riqualificazione dei servizi di assistenza  e la cre-
scita  dell’imprenditoria sociale per la promozione dello sviluppo locale”; 

 che con D.G.R.C. n. 1885 del 22/10/2004 ad oggetto - “POR Campania 2000/2006 - Adattamento del 
Complemento di Programmazione conformemente agli artt. 15, paragrafo 6, e 34, paragrafo 3 Reg. 
(CE) 1260/99, a seguito della revisione di metà periodo del testo del POR, testo approvato dal Comi-
tato di Sorveglianza dell’1/10/2004. Pubblicazione del terzo testo coordinato” – con la quale sono sta-
te approvate le modifiche al Complemento di Programmazione e, gli interventi della Misura 5.3 sono 
stati ricondotti all’Asse III dando origine alla Misura 3.21, con riconferma delle stesse azioni della Mi-
sura 5.3;

 che con D.G.R.C. n. 1382 del 15/09/2006 ad oggetto: “Attivita' di programmazione della Misura 3.21 
(nuova Misura 5.3) - Fondo Sociale Europeo -Asse III - Risorse Umane - Modifica ed integrazioni alla 
D.G.R.C. n. 941 del 28 luglio 2005. Approvazione criteri di riparto e contestuale assegnazione. Con 
Allegato.” con la quale è stata modificata la D.G.R.C. n. 941/05 disponendo tra l’altro il rinvio a suc-
cessivo atto per il disimpegno delle risorse già impegnate e risultanti non erogate dalla Misura 5.3, da 
riassegnare in favore dei Beneficiari Finali dell’azione d) della Misura 3.21 (nuova Misura 5.3), da de-
stinare, prioritariamente, alle Amministrazioni Provinciali della Regione Campania per una quota an-
nuale di risorse non inferiore ad € 344.307,00, quota pari ad 1/3 delle risorse già definite per le Am-
ministrazioni Provinciali per il periodo 1/8/2001 al 31/12/2004 dalla D.G.R.C. n. 3021/01; 

 che con i Decreti Dirigenziali nn. 1043 e 1044 del 27/12/2006 sono state disimpegnate risorse finan-
ziarie pari ad € 932.861,08 destinando, nel contempo, € 500.000,00 in favore delle Amministrazioni 
Provinciali, assegnando per ognuna di esse l’importo indicato nell’allegato D4  dell’atto monocratico 
n. 1043/06; 

 che a seguito delle riunioni tenute tra il Settore Assistenza Sociale e le Amministrazioni Provinciali 
della Regione Campania è emersa la necessità della realizzazione di singole Conferenze Provinciali, 
al fine di individuare e determinare dei percorsi risolutivi  delle criticità incontrate dagli Ambiti Territo-
riali nell’attuazione dei Piani di Zona Sociali, da evidenziare, successivamente, in una Conferenza 
Regionale;

RITENUTO di dover procedere: 
-  all’approvazione dello schema dell’Atto di Concessione, contraddistinto con la lettera “A1”, del con-

tributo da destinare alle Amministrazioni Provinciali per l’analisi, studio e ricerca dei fabbisogni sociali 
per il sostegno all’attuazione dei Piani di Zona Sociali degli Ambiti Territoriali della Regione Campa-
nia;

- all’approvazione della modulistica, contraddistinta con la lettera “A2”, per la presentazione dei Pro-
getti riferiti alle attività di analisi, studio e ricerca dei fabbisogni sociali per il sostegno all’attuazione 
dei Piani di Zona Sociali degli Ambiti Territoriali della Regione Campania;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007



PRECISATO che l’approvazione dei Progetti, a cura del Responsabile della Misura 3.21, può essere 
anche effettuata con  “prescrizioni”, le quali costituiscono richieste, da parte dello stesso e nei tempi 
definiti, di integrazione o di rettifica della documentazione prodotta dalle Amministrazioni Provinciali; 

VISTA la L.R. 30 aprile 2002 N. 7, articolo 17 comma 4; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3466 del 3 giugno 2000 concernente l’attribuzione di 
funzioni a Dirigenti della Giunta Regionale;  

VISTA la D.G.R.C.  n. 433 del 31/03/06 di conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. n. 18 - 
Assistenza Sociale - Attività Sociali – Sport -Tempo Libero - Spettacolo e di Dirigente del Settore Assi-
stenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 Assistenza Sociale - Attività Sociali – Sport 
- Tempo Libero - Spettacolo, n. 217 del 21 aprile  2006 concernente la delega di funzioni al Dirigente 
del Settore Assistenza Sociale e ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale – Programma-
zione e Vigilanza nei Servizi Sociali, nonché, in particolare,  la delega al Dirigente del Servizio Terzo 
della firma degli atti dirigenziali di liquidazione del Settore 01 dell’ Area 18; 

VISTA la D.G.R.C. n. 1151 del 16/03/2001 e s.m.i., con le quali il Dirigente  del Servizio Terzo del Setto-
re Assistenza Sociale è stato nominato Responsabile della Misura 5.3 del C.d.P. POR Campania 
2000/2006;

VISTI i Regolamenti (CE) n. 1260/1999; n. 1685/2000; n. 438/2001; n. 448/2001; n. 448/2004 di modifica 
al Regolamento (CE)  n. 1685/00 e di revoca del Regolamento (CE) n. 1145/03; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sociale, nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente del Servizio Terzo  e  Responsabile della Misura 3.21 -  Asse III “Risorse 
Umane” - POR CAMPANIA 2000/2006 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa e che si intende qui integralmente riportato di: 

1. approvare lo schema dell’Atto di Concessione (Allegato “A1”)  del contributo da destinare alle Am-
ministrazioni Provinciali per l’analisi, studio e ricerca dei fabbisogni sociali per il sostegno 
all’attuazione dei Piani di Zona Sociali degli Ambiti Territoriali della Regione Campania, parte inte-
grante del presente atto; 

2. approvare la modulistica (allegato “A2”), per la presentazione dei Progetti riferiti alle attività di anali-
si, studio e ricerca dei fabbisogni sociali per il sostegno all’attuazione dei Piani di Zona Sociali degli 
Ambiti Territoriali della Regione Campania;

3. stabilire il termine di presentazione dei Progetti delle Amministrazioni Provinciali,  da far pervenire, in 
ogni modo, al Settore Assistenza Sociale – Centro Direzionale Isola A6 – VI Piano – Napoli, entro e 
non oltre 15 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania del presente 
atto, pena la esclusione dal contributo;

4. rinviare a successivi Decreti Dirigenziali le liquidazioni delle somme, per i Progetti approvati delle 
Amministrazioni Provinciali, secondo le modalità previste nell’Atto di Concessione; 

5. trasmettere copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, per gli adempimenti di conseguenza:
al Responsabile del Coordinamento dell’Asse V –  POR Campania 2000-2006 – Dirigente del 
Servizio “Analisi Piani e Programmi degli Enti sub regionali. Relazioni programmatiche e previsio-
nali dei Comuni” - A.G.C. 01 – Settore 01; 
al Responsabile del F.S.E. POR Campania 2000-2006 – A.G.C. 17; 
al Settore Direttive CEE in materia di PIM – FEOGA – FSE  - Attività di Supporto all’Autorità di 
Gestione del POR Campania 2000-2006 – A.G.C. 09 – Settore 02; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007



all’Autorità di Pagamento del F.S.E – A.G.C. 08 – Settore 03 – Servizio 03; 
al Responsabile della Misura 3.21 (Nuova Misura 5.3) - POR Campania 2000/2006 – A.G.C. 18 – 
Settore 01          Servizio 03; 
al Settore Gestione Entrate e Spesa di Bilancio – A.G.C. 08 – Settore 02; 
all’A.G.C. 02 Affari Generali della Giunta Regionale–Settore 01– Servizio 04 -  “Registrazione Atti 
Monocratici  - Archiviazione Decreti Dirigenziali”; 
al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale – A.G.C. 01 – Settore 02 
- per la pubblicazione completa di allegati. 

             Dott. Salvatore  ESPOSITO  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007




